
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 11 DEL 25-02-2023

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA, AI SENSI DELLART 110, COMMA 1, DEL D.LGS. N.
267/2000 ALL'ARCH. GUARINO MARIANNA DALL1.03.2023 AL
29.02.2024

Il SINDACO

PREMESSO:
Che dal 01/01/2019, il Responsabile dell’Area Tecnica è stato collocato in quiescenza per-
raggiunti limiti d’età;
Che all’interno della dotazione organica del Comune di Valledolmo risulta vacante il-
posto di Istruttore Direttivo Tecnico, Responsabile dell’Area Tecnica, Cat. D, posizione
economica D1;
Che con delibera della G.M. n. 72 del 10.05.2022 è stato approvato, ai sensi dell’art 91,-
del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 39, comma 1, della legge n. 449/97, il piano triennale del
fabbisogno del personale relativamente al triennio 2022/2024 e contestualmente è stata
rideterminata la dotazione organica;
Che nella predetta deliberazione G.M. n. 72 del 10.05.2022 è stato previsto per l’anno-
2023 la copertura, tramite concorso pubblico esterno, di un posto di istruttore direttivo
tecnico, categoria D, posizione economica D1 da assegnare all’Area Tecnica e per gli anni
2023 e 2024 l’incarico, ex art. 110 del d.lgs n. 267/00, di un istruttore direttivo tecnico
con funzione di responsabile del settore UTC;

Dato atto che:



con propria determinazione n. 1 del 2.01.2023 è stato prorogato fino al 31.3.2023-
l’incarico precedente di Responsabile dell’UTC, ex art. 110 del D.lgs. n. 267/2000, all’Ing.
Macaluso Michele, essendo quest’ultimo risultato vincitore del concorso per l’assunzione
a tempo indeterminato presso il Comune di Caltavuturo, pur non conoscendone l’inizio
dell’immissione in servizio;
con la Delibera di GM n. 10 del 26.01.2023 è stata deliberata l’indizione di una selezione-
pubblica per il conferimento di un incarico di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1 a tempo
determinato e pieno (36 ore settimanali), ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.Lgs.
267/2000, quale Responsabile dell'Area Tecnica, approvandone il relativo Avviso
Pubblico;
dal 30/01/2023 al 14/02/2023 è stato pubblicato all’albo pretorio on line l’Avviso-
Pubblico per conferimento incarico ex art. 110 del D.LGS. n.267/00 per funzionario
responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valledolmo;
dall’1.02.2023 l’Ing. Macaluso Michele non è più in servizio presso questo Ente essendo-
stato assunto a tempo indeterminato presso il Comune di Caltavuturo, rendendo
pertanto vacante il posto di Responsabile dell’Area Tecnica;
con propria Determinazione n. 7 del 7.02.2023 il Geom. Pizzolanti Orazio, già-
responsabile dell’Area Amministrativa, è stato nominato Responsabile del Settore
Tecnico ad interim con decorrenza dal 07.02.2023, sino al completamento della
procedura per la nomina della nuova figura tecnica ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.
entro il termine previsto dall’Avviso Pubblico sono pervenute n. 8 istanze di-
partecipazione per conferimento dell’incarico ex art. 110 del D.LGS. n.267/00 per
funzionario Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valledolmo;

Visto il Verbale n. 1 del 14.02.2023 "ammissione e valutazione curriculum delle istanze di
partecipazione all’avviso pubblico per conferimento incarico ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n.
267/00 per funzionario Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valledolmo" con il
quale si è proceduto alla valutazione dei titoli presentati dai candidati ammessi alla selezione
e alla predisposizione dell’elenco dei candidati con il punteggio attribuito in base all’art. 3
dell’Avviso Pubblico di cui alla delibera di G.M. n. 10 del 26/01/2023;
Considerato che dal precedente Verbale risulta che delle 8 istanze di partecipazione
presentate n. 7 sono state ammesse alla selezione e una esclusa;
Dato atto che con note prot. nn. 2661 e 2707 del 15.02.2023 sono stati convocati per il
previsto colloquio di approfondimento nei giorni 17 e 20 febbraio 2023 i sette candidati
ammessi alla selezione, due dei quali non si sono presentati;
Considerato e valutato l’esito dei colliqui di approfondimento svolti con i cinque candidati,
di cui ai verbali di operazione compiute rispettivamente del 17 e 20 febbraio 2023;
Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico all’arch.
Marianna Guarino nata a Palermo il 25/09/85 e residente a Valledolmo (PA), CF:
GRNMNN85P65G273M, ritenendola idonea alle esigenze di questo Ente;
Considerato che il rapporto di lavoro, a tempo determinato a 36 ore settimanali, avrà la
durata di anni 1 (uno), con decorrenza dall’1.03.2023 fino al 29.02.2024, rinnovabile di anno
in anno e comunque fino al termine del mandato del sindaco e fino all'approvazione di
eventuali procedure concorsuali;
Dato atto che questo Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, né si trova attualmente in
situazioni strutturalmente deficitarie (art. 45 D.Lgs. n. 504/92) dando atto peraltro che il
rapporto di lavoro in questione si risolverebbe nel caso venisse a trovarsi in tali situazioni;

Determinazione SINDACO n.11 del 25-02-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



Dato atto che all’incaricato in questione verrà attribuito il trattamento economico
equivalente alla Categoria D1, qualifica funzionale di istruttore tecnico direttivo del vigente
CCNL per il personale degli EE.LL., in misura pari a 36 ore settimanali oltre la retribuzione di
posizione;
Visto il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 38 del
28.07.2022, immediatamente esecutiva;
Visto il Bilancio di previsione approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 39 del
28.07.2022, immediatamente esecutiva;
Vista la delibera di C.C. n. 40 del 28.07.2022 sulla salvaguardia degli equilibri e assestamento
generale di bilancio per l’esercizio 2022/2024;
Vista la delibera di C.C. n. 55 del 03.11.2022 con la quale sono state approvate le variazioni
al bilancio 2022/2024, ai sensi dell'art. 175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, immediatamente
esecutivo;
Vista la delibera di C.C. n. 62 del 30.11.2022 con la quale sono state approvate ulteriori
variazioni al bilancio 2022/2024, salvaguardia ed equilibri di bilancio 2022/2024,
assestamento generale ai sensi dell’art. 193 e 175 c/8 del D.Lgs n. 267/2000,
immediatamente esecutivo;
Visti:

il D.Lgs 267/2000 e s.m.i;-
il D.Lgs 165/2001;-
l'O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;-
il CCNL vigente per il personale delle autonomie locali;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi;-

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

Conferire, ai sensi dell’art 110 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., l'incarico di1.
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valledolmo, Cat. D, posizione
economica D1, all’arch. Marianna Guarino nata a Palermo il 25/09/85 e residente a
Valledolmo (PA), CF: GRNMNN85P65G273M, per anni 1 (uno), con decorrenza
dall’1.03.2023 fino al 29.02.2024, rinnovabile di anno in anno e comunque fino al
termine del mandato del sindaco e fino all'approvazione di eventuali procedure
concorsuali;
Corrispondere all’incaricata il trattamento economico previsto dal vigente CCNL dei2.
dipendenti Enti Locali, per la Cat. D, posizione economica D1 per 36 ore settimanali;
Assegnare al predetto Responsabile le funzioni direttive di ci all'art. 53, comma 33.
della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni e di cui all'art. 107 del
D.Lgs n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dal vigente Regolamento
sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;
Dare atto che al predetto Responsabile compete l'adozione di tutti gli atti gestionali4.
ascrivibili all'ambito di competenze assegnate all'Area tecnica;
Dare atto che l’incaricato, come sopra individuata, è responsabile in via esclusiva5.
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati e che, rispetto alle
funzioni ed attività da svolgere, alla natura e caratteristiche dei programmi e progetti

Determinazione SINDACO n.11 del 25-02-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3



da realizzare, è in possesso degli idonei requisiti culturali, delle attitudini e della
necessaria capacità professionale ed esperienza;

Non possono considerarsi atti gestionali gli interventi di urgenza adottati dal Sindaco ai sensi
dell’art. 17 del D.Lvo n. 112 del 31.03.1998 (provvedimenti contingibili ed urgenti in tema di
sanità o di igiene pubblica, nonché le funzioni conseguenti ad atti adottati in qualità di
Ufficiale di Governo);

Disporre che, ritenendo necessario garantire la corretta funzionalità degli uffici e il6.
corretto esplicarsi dell’attività gestionale e confermando il criterio di sostituzione e di
alternanza dei Responsabili di Posizione Organizzativa (giusta Determinazione
Sindacale n. 16 del 15.07.2009):
In assenza di uno dei Responsabili del Settore, lo stesso sarà sostituito dal-

Responsabile più anziano nel servizio presente;
I Responsabili già nella programmazione dei congedi devono assicurare una-

alternanza si servizio tra di loro;
Ciascun Responsabile di Settore nel servizio sostituto dovrà apporre la propria-

firma negli atti che necessitano di tale adempimento;
Nel caso di assenza di tutti i Responsabili dei Settori, solamente per cause-

eccezionali, il Segretario pro tempore sostituirà gli stessi;

Determinare l’indennità di posizione, prevista dall’art. 15 del CCNL del comparto Enti7.
Locali, all’Arch. Marianna Guarino – Responsabile del Settore Tecnico, nella misura €
10.000,00 annue, da rapportare ai mesi di effettivo servizio;
Determinare l’indennità di risultato con successivo atto;8.
Approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro, che costituisce parte9.
integrante e sostanziale del presente atto, che regolerà il rapporto di lavoro dell’Arch.
Marianna Guarino con questo Ente ed il relativo trattamento economico che è
equivalente a quello previsto dal vigente contratto CCNL dei dipendenti EE.LL. privi di
dirigenza, - Cat. D, posizione economica D1, in misura pari a 36 ore settimanali;
Demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria la sottoscrizione del contratto di10.
lavoro, secondo l’allegato schema;
Disporre che in assenza del Responsabile dell’Area Tecnica, ritenendo opportuno11.
garantire a corretta funzionalità degli uffici ed il corretto esplicarsi dell'attività
gestionale, e confermando il criterio di sostituzione e di alternanza dei Responsabili
delle Aree, la stessa sarà sostituita dal Responsabile più anziano;
Disporre la notifica del presente atto all’interessata, nonché la trasmissione al12.
Responsabile del Settore Amministrativo, al Segretario Comunale, al Revisore dei
Conti, al Nucleo di Valutazione, al Comandante di Polizia Municipale, alle OO.SS.
Provinciali  firmatarie del  CCNL ed alle RSU aziendali per l'esecuzione;

La presente Determinazione, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune e sul
sito internet nell’apposita sezione "Amministrazione Trasparente"

IL SINDACO

 Angelo Conti

Determinazione SINDACO n.11 del 25-02-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 4



(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.11 del 25-02-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 5


